About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

HIPPOCRATIS COI MEDICORVM OMNIVM

LONGE PRINCIPIS, OPERA
quæ ad nos extant omnia.

PER IANVM CORNARIVM
MEDICVM PHYSICVM LATINA
lingua conscripta.

INDEX RERVM AD CALCEM OPERIS
uniuersi annexus est fecundissimus.

BASILLAE, M D XLVI

Cum gratia & privilegio Imp. Maiestatis ad annos V

AVGVSTISSIMIS AC PRVDENTISSI-

MIS, HONESTISSIMIS QVE VIRIS, SENATV POPV

loq; Imperialis urbis Augustæ Vindelicorum, Ianus

Cornarius Medicus Physicus, s. d.

ON alienum, nec ab re esse arbitror, Augustissime Augustæ
urbis Senatus, hoc in loco, hac instituta ad amplitudinē tuā,
in Hippocratis Cei medicinæ principis scriptorum, à me in
Latinam linguam translatorum editionem, præfatione, pau-
lo altius repetere, qualis fuerit nostro hoc æuo rei medicæ, &
simul etiam aliarū artium ac studiorum status: qualis factus
sit progressus: quantum accesserit incrementi: & quid de toto

hoc studiorum genere sit sperandum. Nam & necessariam esse Hippocratis li-
brorum editionem, lectionem, ac cognitionem, inde clare constabit: & me hæc
vel peractorum laborum gratia, meminisse iuuabit: & qui ista legent, non inuti-
lem cōsequenter huius narrationis cognitionē: & Amplitudo tua, spero, harū
rerū memoria iucunde afficietur, & si quid præsidij ac opis ad hæc studia cōser-
uanda opus fuerit, (sicut reuera uestram, urbium Imperialium opem desiderat
ac implorant) huic libenter incumbet, quo literæ unicum totius uitæ ornāmen-
tum durēt ac uigeant, in Germania nostra, ne si hæc corruant ac iaceant, uere neu-
tra uita uocari mereatur, haud secus q̄ neutrum corpus Medicis dicitur, quod
neq; sanum, neq; ægrotum appellari potest. Talis autem futura uita mihi uide-
tur, ut miti ac familiari nobis similitudine, res omnium tristissima, & perpetua
noctē obscurior adumbretur, si horum studiorum lux extingatur, si literarum
decus deturpetur, si robur illud, quod & pacem, & rerum publicarum ac priua-
tarum tranquillitatem retinet, elanguescat. Quum itaq; primū animum ad Me-
dicinæ studia adijcerem, magna erat bonorum et professorum, & librorum pes-
nuria: adeo ut Hippocrates & Galenus medicæ sectæ optimæ, rationalis illius,
principes, ne nominibus quidem suis iustis, in scholis satis noti essent, quum
uulgo Hippocras & Galienus à plerisq; omnibus appellaretur: itaq; quū essem
adolescens uiginti natus annos, ex Petri Mosellani, uiri & eruditi, & imprimis
sua uelo quæti facundia ornatu auditoribus: (Nam neq; hunc, neq; alium ullum
unquam priuatum præceptorem habui, post prima grammaticæ rudimēta) in
litteris utriusq; linguæ eo progressus, ut non modo grammaticæ docerem, sed
etiam Poetas ac Oratores Græcos publicè enarrarem, plurimū mox ab initio,
ab honestissimæ artis discendæ proposito decidebā. Auertebant enim me bar-
bari scholarum magistri, & non multo expositoribus suis potiores scriptores,
quibus tum medicorū scholæ pro optimis autoribus utebātur, Auicenna, Ra-
sis, Albucasis, Auenzoar, Mesuas, & alij non citra tædium nominandi, Arabi-
cum hominum genus. His accedebant practices scriptores superioris sæculi ac
illius quoq; gens per omnia inepta, sordida, ac impura, & tam spurcè latine lo-
quens, ac tam infeliciter id quod docere uult tradens, ut penitus desperarem ex
tam puridis libris fore posse, ut unquam ad medicinæ cognitionem perueni-
rem, tam uidelicet quam ex Hippocratis aliquot libellis, a phorismis dico, pro-

EPISTOLA

gnostico, et eo qui De uictis ratione in morbis acutis inscribitur, oſfeciffem: & quam mihi ex Galeni aliquot libellis latinè in eisdem extatibus delineaffem. Erant autem hi Leonicensi interpretatione, De febrium differentijs libri duo, & Copi uersione sex libri De locis affectis inscripti. Et his interpretibus tum extabant quoq; Hippocratici illi libelli. Ac in philosophia quidem eo tempore extabat sua lingua Plato, Aristoteles, Theophrastus, Xenophon, & Plutarchus, magno erga bona studia Aldi Manutij beneficio. Verum in medicina nihil Hippocratis ac Galeni ipsorū lingua habebatur, præter Hippocratis aphorismos, quos Philippus Melanchthon mihi communicauerat, & unam Galeni methodum, quam Romæ si recte memini, excusam, apud amicū quēdam uideram. Hic ego dum ambiguus quid facerem sæpe mecum cogitarem, tandem illud statui, quod præfens esset boni consulendum esse, donec aliquando dies meliora proferret. Proinde relictis magna ex parte Arabibus illis scriptoribus, & ex practicis quoq; paucis aliquot, melioribus ut fieri solet in malorum electione, assumptis: uidebantur autem tales esse, Bertrutius, Gatinaria, Guainerius: his ad prædictos libellos Hippocratis ac Galeni additis ac collatis, sed magno interposito interuallo, aliquot annis medicinae studia sectatus sum, donec cum his simul magister magnus artis uenter persuasit mihi, ut artis periculum facerem, quod iam per annos uiginti quinque facere pergo, ab eo tempore quo primum animum ad medicinae studia, uelut dixi, adieci. Quanto uero meo commodo hoc fecerim, aut etiam aliorū utilitate, non est quod multum iactem, Diligentiam meam & fidem, tum in docendo qualiacunq; didici, tum in curando qualia ars præstare potuit, multis cognitam esse scio. Opes uelut studiorū impedimenta, non anxie quæsiui, & eas quoq; quæ contingere potuissent, contempsi. Hoc nondum scio an commodum, aut potius incommodum dici debeat, quod totum istud studiorum priorum genus, per totos nouem annos à me tractatum, relinquere ac quasi dediscere coactus fuerim, quū iam magnam Europæ partem, rerum medicarum experiendarum gratia peruagatus, Basileam peruenissem. Et quod quidem incommodum hoc sit, tot horas male collocasse in studijs dediscendis, nemo non intelligit, etiam ex his quibus non desiscenda, sed amplectenda esse illa adhuc hodie uidentur. Quod uero commodum sit, totam barbarā medicinam à me esse relictam, & græcam assumptam, productam, & non parum per me etiam auctam, & ampliata, nondum persuasum esse scio plerisque, qui adhuc cum Gryllo grunnire malunt, & glandibus uesci frugibus optimis repertis. Profecto horum ingenia uelut inepitissima, & iudicia uelut nihil sani habentia auerfatus, tum mox toto pectore ad Hippocratem Græcum, ac Galenum, itemq; Paulum me contuli, paulo ante Venetijs ex Aldi itidem officina allatos: quibus etiam alienis ad tempus urebar, atq; in his ita uersabar, ut uel totum Hippocratem ad latinōs transcribere me posse non desperarem, si tam magni laboris præmiū alicunde affulsisset: nedum de Galeno ac Paulo ambigerem, quos faciliores esse, uel leuiter græca scientibus constat: si quis modo non penitus rudis eos autores aggredi conetur. Et extant libelli duo Hippocratis eo anno à me conuersi, alter de aere, aquis, & locis: alter de flatibus inscriptus, qui animum meum studiosis fati declararunt, quantum uoluerim

bona se factas.

N V N C V P A T O R I A

uoluerim medicinam illinc adiutā. Nec deerant nobis inhortatores ad rem tentatā strenue obeūdā, inter quos magno erga optima studia merito præcipue mihi nominādus est. Des. ERASMVVS Roterodamus, cuius etiā scripta ad me epistola extat, qua me ad cōstanter prosequendū id quod in Hippocratē medicinæ principē orsus essem inhortatur. Ad idem me institutū Frobenius ac Episcopus, qui prius etiam aliquot mihi cōmentationum fuere autores, tantum non cogebāt: digni profectio propter sua in doctos homines merita, ut ab omnibus bonis uiris aduersus *ἰσοχρῆσις* æmulos instar ignauorum fucorū insidiantes libris ipsorū sumptibus & industria in lucē editis, foueantur & tueantur. Quū igitur hæc mea tunc fuerit uoluntas, & nō omnino desperata etiam præstandi facultas, Cur, inquit aliquis ex illis, ad tot annos dilatum est, quod propter cōmunem utilitatē, si ita est ueluti ipse dicis, q̄ primū in uulgari oportuerat. Fartebor sanē hic quod res est. Primū quidem uoluntatē meam remorata est maxima operis difficultas. Nam ut glossas & uoces penitus obsoletas omittamus: ut dicēdi genus breue illud, & quo uelut per ænigmata, innuere magis q̄ significare sententiam uoluit, ne producamus: adeo ut ne Galenus quidē se ex omnibus extricare ualeat: ut nihil etiam dicamus de lectione uaria, ac subinde à plurimis prisca Hippocratis expositioibus mutata, & tēporis insuper iniuria corrupta: uel ipsa uetustatis reuerendi senis maiestas detertere posset, ne quis familiarius uersare doctissīma, & per omnia grauisissima scripta audeat. Quod uero tantæ grauitatis, maiestatisq̄ scriptor sit Hippocrates, idemq̄ optimus methodi doctor, etiam Plato testatum de ipso reliquit, cuius uerba ex Phædro adscribere non pigebit. Fieri ne posse putas, inquit Socrates, ut quis animæ naturam pro dignitate consideret, absq̄ uniuersi natura: Si quidē Hippocrati Asclepiædarum generis credere oportet, inquit Phædrus, necq̄ corporis, citra hanc methodum. Bene, inquit Socrates, amicitissime Phædre Hippocrates dicit. Oportet tamen insuper ad Hippocratē, etiam rationē expendere, & an cōsona est uideret. Ita sentio, respōdet Phædrus. Proinde de natura cōsiderare, inquit Socrates, quid tādē dicit Hippocrates, & ratio uera: Nonne hoc modo? De cuiuscunq̄ rei natura cōsiderare oportet, primū simplex ne sit, an multarum specierum, id in quo artifices esse uolumus, & alios ut tales sint facere. Deinde si simplex est, uim ipsius considerare, quam à natura habeat, ad hoc ut in aliud faciat quid, aut quam ut ab alio patiat. Si uero plures species habuerit, his enumeratis, id quod in una, hoc in singulis considerare, quid nam à natura facere solet, aut quid ab alio pati. Cōsequens, inquit Phædrus, hoc est o Socrates. Proinde methodus, ait Socrates, absq̄ his similis est itineri cæci. Hactenus Plato. Et nō sunt quidem hæc ita ad uerbum in Hippocrate, sed talis est omnino doctrinæ methodus libri De natura hominis inscripti, ut de nullo alio loqui hic uideatur Plato: quanquā similis methodus etiam in alijs huius uiri scriptis genuinis esse uideatur. Quare quum hactenus reperti sint, qui Platonē, qui Aristotelem, qui Theophrastum, qui reliquos Græciæ philosophos ac scriptores, ad Latinos cōuertente aggressi sint, & aliquid operæ precij præstiterint, in Hippocrate nemo hoc feliciter tentauit, ex toto, ut ne in minutissimis quidem libellis aliqui factis aptos artifices se declarauerint. Nō igitur nihil est quod et nos de difficultate

EPISTOLA

huius scriptoris queramur, qui hactenus omnes ex æquo à se auertit: etiam si nunquam ex toto à nobis desperatum sit, fore ut aliquādo omni difficultate superata, latinus à nobis factus Hippocrates legatur. Accessit ad hanc difficultatem alia remora ex temporum infelicitate. Quum enim per uiginti ferme iam annos medicina Græca reuiuiscere cœperit: reducti sint Hippocrates, Galenus, Aetius, Paulus, Dioscorides: & hi non sua solum lingua, sed latini etiam magna ex parte (uno Hippocrate hactenus saltem excepto) tum per doctos a liquor uiros, tum per nos quoque facti, tamen ea est sæculi infelicitas, ut nemo tantæ artis, quæ ipsam etiam uitâ, qua nihil homini preciosius esse potest, conseruat: pretium agnoscat. Vidimus ardens primum studium multorum circa linguas addiscendas: deferbuit hoc paulatim. Vidimus maximum studiosorum concursum ad discendam theologiam, quum primum in Germania sincerior pietatis doctrina illuisceret: Durauit hic aliquot annis. Transitum est ad studium iuris ciuilib: Nec puto ullo unquã tempore tot fuisse studiosos, qui leges Imperatorias sequerentur, aut doctorum titulis insignirentur. Sola Medicina ubiq; contempta iacet, frigent gymnasia, torpent professores, ars ipsa in *ἀπείχων* abiijt, & non nisi apud delyras aniculas, & recutitos Apellas, & eos qui multorum periculis de sua ignorantia experimenta faciunt, eius usus quaritur: paucis quibusdam bonis medicis non in usum publicum, sed in priuatum sibi thesaurum, uera medicinæ studia possidentibus. Quanquam ego quidem grauiorem adhuc, ac similem timeam optimæ arti ruinam, si continget ut altius aliquando euehatur, qualem uidelicet Christianæ religionis studium pertulit, & qualem iuris scientia minari uidetur. Sicut enim dum prius aliquot uiri euangelium Christi purum ac sincerum reducere conati sunt, factum est ut apud plebrosque Christus penitus fabula factus sit, & parum adhuc in paucorum cordibus hæreat: Ita ex magna iuris scientia eo peruenitur, ut ius sit in armis ac ui positum, ut sint qui quiduis sibi licere adstruant, adulterare, scortari, prædari, proferre, rapere, agere, capere, & cœlum ac terram miscere, modo apex sit in iure scripto, qui ut ipsorum cupiditatibus inferuiat cogi possit: quomodo summum ius summam iniuriam esse, iuxta uetus adeo uerbum, atque ita omnem optimarum legum doctrinam, usum ac necessitatem intercidere, nemo non sentit. Atque utinam non similis casus maneat rectissimæ medicinæ studium, si quando etiam hoc ad summum adductum fuerit: & ex scholæ umbra, ad publici exercitij theatrum productum. Sed quis prohibere potest malos, ut ne sui similes sint, in quocunq; studiorum genere peruertendo? & ea quæ ad multo rior salutem inuenta sunt, partim per ignorantiam, partim ex malitia, ad perniciem abutendo: Propter tales cessandum à nobis non est, ut non optima faciamus, doceamus, ac in lucem proferamus, & artem per se optimam ad summum statum euehamus. Nos certe ut quod possumus huc conferremus, & ut & ocij, & negocij nostri ratio publice omnibus constaret, sæpe in partialibus editis libellis promissum, sæpe repositum, sæpe repetitum Hippocratem nostrum latinum tandem etiam his infelicissimis temporibus, quibus præter ea quæ iam relata sunt, omnia perpetuo metu consternata grauantur, insidijs pertentantur, proditionibus obtinentur, bello expugnantur, incendijs consumuntur, edere uolumus

N V N C V P A T O R I A

tuimus, atq; hunc in æstimabilibus laboribus, & non leui sumptu ac rei familia-
 ris iactura, perpetuis quindecim annis absolutum. Non quod hos totos in hoc
 solum opus impenderit: hoc enim uere esset suo sibi iumento malum accer-
 fire: sed quod nunquam hanc curam reiecerimus huius quoque operis absol-
 uendi, dum illa partim de Græcis plurima translata, partim à nobis scripta ac
 commentata, in publicum emisimus, non omnino nulla nostra priuata utilita-
 te: Fatendum enim & prædicandum quoque hoc est, quò & magnorum prin-
 cipum, & præclararum urbium, magnificentiam ac liberalitatem sumus experi-
 ti, & ad hæc præstanda, quasi fomite quodam coalti, ac prouecti. Superauimus
 autem hanc operis difficultatem, tum sæpe repetita Hippocratis lectione, tum
 locorum subinde alibi ab ipso Hippocrate repetitorum collatione, tum per
 lecta denuo tota Galeni græca ac latina editione, eo studio ut totum aliquan-
 do editurus sim Galenum, aliqua parte ex mea translatione, & reliquis itidem
 uersionibus ad ueram Græcam lectionem correctis. Er profecto longum est
 set hic declarare, quibus rationibus inductus, multa ex lectione Aldini, plu-
 rima præter lectionem Frobeniani exemplaris, à nobis ad multa manuscripta
 exemplaria collati ac editi, in hac nostra latina Hippocratis conuersione mu-
 tauerimus. Statuimus autem huc impendere quinquennium plus minus, ut si
 deus uitam tam diu prorogari, totius nostræ conuersionis ratio, ac aliqua ex-
 positio extret, in diurnaliorum siue coniecturarum libris, tot à me scribendis, quot
 omnino existunt libri Hippocratis scriptorum. Interim tamen hunc præcipu-
 um nobis fuisse scopum, studiosos omnes non cælabimus, quem etiam pro ius-
 tissima lege Galenus agnoscit, dum sic scribit. Hæc, inquit, Lex mihi in ex-
 ponendo ac interpretandq; obseruatur, ut uniuersuiusque scripta ex illo ipso des-
 clarentur, & non uanis opinionibus, & pronuntiata citra demonstrationem
 sententia, quisque quicquid uelit deblateret. Hanc legem nobis in scopum, in
 Hippocratis libris latine conscribendis proposuimus, & omnes obscuros locos,
 collatione ad alios facta, ubi hoc fieri potuit, exposuimus, reddidimus ac
 expressimus, multis immutatis, non paucis reiectis, plurimis apposis, quæ
 nec in impressis, nec manu scriptis codicibus ita habentur: sed tamen ut alicui
 bi uestigia ueræ lectionis etiam ex illis odorati simus. Quorum omnium iusto
 opere à nobis ratio reddetur. Atque hæcenus suffecerit protulisse me studios-
 rum nostri aui statum, progressum ac augmentum, & præcipue rei medicæ, *z fac illiq; quod primifant in p*
 Cuius primum, summum ac maximum authorem, tandem ego latinis homi-
 nibus non minorem, sed aliquanto, nisi penitus fallor, meliorem quam græcis
 extat legendum produco, edo ac publico. At ne ego mihi tanti beneficij pu-
 blici gratiam expetere uidear, aut ne tanti autoris ac operis patronum præ-
 stare me posse, aliunde confidere puter: ad te augustissime Senatus Augusta-
 ne confugio. Tuæ amplitudini hanc autoritatem defero, Tuæ erga literas & li-
 teratos benignitati hanc gratiam deberi confiteor, quòd Hippocrates latinus
 noster publice extat, habetur, legitur: quòd rebus mortalium iuuandis opus
 expositum est, ultra duo milia annorum ab omnibus in latina lingua desideras *z fac illiq; quod primifant in p*
 tum. Nec uero uideri possum aut uelut ignotus, aut temere, ad tantorum uiros *z fac illiq; quod primifant in p*
 rum præsidium confugisse, dum in publice recepto illo more dedicandorum

EPISTOLA

ac consecrandorū librorum, ad uos uiri Augustenses me recipio. Nam quum uestra respub. per omnem non modo Europam, sed orbem terrarum celeberrima sit, à bonis legibus, à probatis ac grauib. moribus, à seuera in malos animaduersione, à clemēti erga bonos benignitate, à pientissimō religionis cultu, ab ingenti erga literas & bona studia fauore, à doctissimis cōsilioꝝ ac prudentia præstantissimis uiris, uideri nō debeo temere magis q̄ recto iudicio, ad tam augusti fenarus, ad tantorū uirorum tutelam, Hippocratis & pariter meū opus attulisse. Nec ignonus ego uobis esse possum, cuius scripta ac opera tot principes uiros, tot claras urbes fouere ac tueri nondum, quod sciam, p̄ceuit. Hic non referam quibus uiris semper respub. uestra floruerit. Non recensebo Fugagros, non Paungartneros, non Ilungos, non Vuelferos, non Herebrotios, non alias magnas familias principum opes adæquantes, & simul pietate, prudentia, fortitudine, magnificentiaꝝ ac summa liberalitate præstantes. Non dicam de Monopoliorum apud uos extantum utilitate, per quæ fit ut Germania ab hominibus sub polo Antartico habitantibus, & ab ipsis Antipodibus meritoria, in quotidiano usu habeat. Non dicam de plebis sedula opera, & laudatissimis operibus, unde linei generis, biliciorum, triliciorum, quadriliciorū uarijs texturis, multiplicibus tincturis, non modo Germania, sed omnes exterae etiam nationes redundant. Nec dicam de urbis magnitudine, splendidis extructionibus ac ædificijs, & populositate, quæ ut peculiare laudes urbium suut, ita & loci optimum situm, & terræ, ac nascētiū omnium copiam ac ubertatem coarguunt. Verū studium uestrū circa literas, bonas artes, pietatem ac rectam religionē conferuandam nō tacebo. Quū enim uideretis studiorū omnium fluctuationē, sursum deorsum omnia iactari, in præcipiti omnes linguas, artes, ac disciplinas consistere, nullo unquā tempore plures in omnibus scriptores extitisse, partim sua magnifice iactantes, partim aliorum & ueterum quoꝝ scripta damnantes: Vos optimos semper apud omnes recte sentiētes habitos autores Græcos, magna copia per occasionem nuper ad eō uobis oblatos non neglexistis, sed uelut rem reipub. imprimis utilem, eorum opera ac libros comparastis, coemistis, ac pro ingenti thesauro, uelut reuera est, reposuistis, habetis, possidetis: non tamen ut priuatam utilitatem hinc uobis quaeratis, sed ut publicum bonum iuuetis, ut si opus sit, inde rebus humanis subsidium afferatis. Neque enim quicquam ad respub. optime instituendas ac retinendas, utilius est bonorum uirorum bonis scriptis. Sicut cōtra mera pestis est, quæ ex malis malorum libris hauritur. Recte enim artes, boni mores, optima disciplina traduntur ac seruantur in bonis libris. At sine rectis artibus, sine bonis moribus, sine optimis disciplinis, & in summa, sine literis uita non est uita censenda, uelut supra ab initio dixi, & uetus illud chaos, rudis indigestaꝝ moles reducit. At uos sanè in illo librorum Græcorum thesauro uestro, non unius alicuius liberales artis aut disciplinæ autores habetis, sed ex tota philosophia, medicina, mathesi, ac Theologia oprimos, & eos neꝝ hætenus typis excusos, neꝝ multis ad eō adhuc uisos, immo ne nominibus quidem plerique omnibus notos, & fortassis nusquam alibi extantes, uelut ex indice cognoui, quem multarum rerum usu ac experientia clarus medicus apud uos Geryon Seilerus ad me misit.

immo

N V N C V P A T O R I A

Immo nō modo indicem hic amicus noster misit, sed quæ uestra est uiri Augusti, erga recta studia benignitas, de Vobis eorum librorum etiam usum mihi promisit, multa simul de uestra magnanimitate, ac magnifica uoluntate mecum loquutus, ac mihi pollicitus. Quāquam autem antea mihi uirtutum uestrarum gloria non ignota esset: (Qui enim ignota esse possit, quæ per totū orbem decantata est?) tamen eo referente plura cognoui, & propius intropexi, quæ antea ex auditu & aliorum scriptis intellexeram. Accessit ad huius narrationē uir excellenti iuris scientia, & eximia prudentia præditus Claudius Peuringerus, clariss. Iurisconsulti Cōradi Peuringeri filius, nō modo in paternis uirtutibus refulgens, sed in maximis etiam rebus ac negotijs, pro patria obeundis ac gerendis, non iam spem, sed ipsam rem præstans. Cum hoc uiro ante paucos annos mutua aliqua cognitio mihi intercessit, quæ sanè iudiciū de Vobis meum confirmauit, & in id consiliū me adduxit, & breuiter effecit, ut nō dubitauerim Hippocratem hunc latinum meum ad Vos deferre, Vobis inscribere ac dedicare. are ac libra uestrum facere. Cæterum erunt fortassis qui uel hoc nomine Hippocratem à nobis latine conscriptum impetent, quod præstiterat græcum legere, ac satis fuerat græcum extare. His sanè larga data est eius rei faciendæ etiam per me copia. Nam & Græcum exemplar per me editum ex Frobeniana officina, non paucis locis melius ac correctius est quam Venetū. Et si uere Hippocratis studiosi sunt illi, non poenitebit ipsos uel ambo coemere, habere, ac legere, immo etiam plura inquirere, quo tandem emendatissimus sua lingua loquens Hippocrates habeatur. Quin & ego semper ita sensi, melius esse quosuis scriptores in sua lingua, qua ipsi scripserunt legere, quàm optime etiam in aliam translatos. Sed quid facient hi qui Græcum non intelligunt? Antea ostendi huius auctoris difficultatem, breuitatē, & ænigmatis similem obscuritatem. Quando uero expectandum nobis est hoc sæculum, in quo medicinæ studiosi ex æquo omnes ad legendum ac intelligendum Hippocratem Græcum sufficiant? Esse autem Hippocratem talem rei medicæ autorem, ut sine ipso res medica integre consistere non possit, & sæpe aliàs dixi, & nunc non minus asseruerantissime affirmo. Totus enim Galenus omnem suam doctrinam, ad Hippocraticam methodum, uelut ad amulsim direxit. Idem fecerūt & ante, & post Galenum, optimi quique tum medici, tum philosophi, ut ineptissimos pariter ac indoctissimos se esse declarauerint, qui unquam ab Hippocrate desciscerunt, aut ipsius dogmata impetuerunt, quorum multos adeo in libris suis hinc inde, ex omni occasione Galenus reuellit, ac explodit. Demus autem hoc sæculum spem nobis injicere de futuris. Nam reuera nullum antea fuit, in quo per omnem fermè Europam pariter utriusq; linguæ cognitio in tantū aliquandiu floruisse. At quid uerat, aut quid adeo obfuerit, hanc etiam accessiōnem linguæ latinæ contingere, ut Hippocrates latinus pariter & Græcus legatur, maxime quum etiam Græcus ex nostra latina interpretatione clarior euadat, & expositionis Græci uicem latinus supplere possit. Verum mihi, uelut antea quoq; dixi, uidentur omnia nunc ingenia, omnes artes ac disciplinæ in summo ac præcipiti stare: atq; utinam sic retinerentur, non retro ut ruerent, & esset aliqua saltem spes in paucis, qui in posterum suis magistris discipuli euaderent

EPISTOLA

rent præstantiores. Ego profecto quum multis annis à scholis abfuerim, à docendi munere abhorruerim, studijs meis ad scribendum, & ad exercendam medicinam collatis: proximum fermè triennium rursus professor medicinæ contempsit, non omnino surdo ac muto auditorio, in Hæstorū ac Cattorum principis Academia Marpurgenfi. Sed ut uerum aperte fatear, longe infra meam spem, & inferiore successu quàm Illustris. Herois Philippi Hæstorum principis, uel erga me, uel erga studiosos, magnifica liberalitas deprecere uidetur. Non tamen desunt huius rei causæ. Pleriq; omnes fugimus immensum studiorum laborem, delicias ac uoluptatem in his consecramur. Itaq; uel quantum incundum est, uel minime molestum, didicisse satis esse putamus. Alij ad ea studia se conferunt, unde quàm breuissimo tēpore, ac minima impensa assequantur, quo uentri sit consultum, & πῶς τὰ ἄλλα respiciunt, nō cogitantes plerunq; quàm sint ad ea tractanda appositi. Medicina uero requirit naturam idoneam, à puero institutionem, doctrinam linguarum, literarum, philosophiæ, mathematicarum, & totius naturæ cognitionem: multam insuper industriam ac diligentiam, locum studijs commodum, & longissimum etiam tempus. Si non hæc sunt quæ studiosos à Medicina auertūt, libenter patiar alium potiores causas afferre. Ego Hippocrati in libro De lege hæc referenti accedo. Detineo Amplitudinem tuam Augustissime Senatus longius quàm proposueram: Vnum si adhuc retulero dimittam. Non conatus sum in hac mea translatione Ciceronianum uideri, nō quod omnino improbem hoc nouæ sectæ hominum genus, qui per omnia Ciceroni in dicendo similes fieri student: aut quod penitus negem fieri posse, ut omnes artes ac disciplinæ, Ciceronis dictione in imitationem assumpta ac seruata, tradantur. Sed ut simpliciter dicam, primum quia non placet. Deinde quod uideam magna ex parte longum & inutilem laborem, & postea etiam omnibus factis, conatum infelicem, ac successu carentem, quo pleriq; ex illis referunt Ciceronem, non aliter quàm Nero princeps Catonem, aut ut uicinius comparem, cuculus Iusciniam. Accedit his feruilitas & mācipatio, nullam linguæ, immo ne cogitandi quidem diuersum aliquid, libertatem relinquens. Et quando desinemus esse turpiculæ simiæ, pulcherrimum hominū genus creati: Sed oportuit hoc quoq; ad reliqua seculi incōmoda accedere, ut haberemus qui non solum loquendo ac scribendo, Ciceronis simiæ ut essent, se ex cruciarent, sed etiam græca omnis generis scripta in latinam linguam conuertendo, tanta sui mancipatione, ut si modo Ciceronis uerbis undiq; conquisitis loqui uideantur, etiam à sententia subinde excidere nec uereantur, nec animaduertant: quasi magni adeo referat Ciceronē ita exprimere, & quasi nemo alius bonus latinus scriptor extet, quæ sequi oporteat, ipso etiam Cicerone, si cognoscat, nifuro suos ὑπερβαίνω, præsertim si quomodo se ad Lælios, Scipiones, Terentios, atq; alios composuerit, in memoriā reuocet. Et tamen hic nihil dicam de his rebus quas medicus tractat, quas ne ipse quidē Cicero Ciceroniane eloqui possit, etiam si à Medico de his edoceretur: quum sanè aliās non multus sit rerum naturæ tractatione, nimirum intra moralis ac rationalis philosophiæ limites conclusus. At tum demum Simiā uere simiā est, quum etiam supra hominē præfatare quid molitur. Hoc itaq; agāt hi quibus istud placet, ac datum est